
تقویم تاریخ
درگذشت يوهان گوتنبرگ، دانشمند اهل آلمان و مخترع »ماشین چاپ« )1468 میلادی(
میلادی(  1915( اول  بین الملل  جنگ  جريان  در  سوئز  كانال  به  وعثمانی  آلمان  قوای  حمله 
خورشیدی(  1311( پايتخت  جلالیه  اراضی  در  تهران،  دانشگاه  بنای  سنگ  نخستین  نصب 
خورشیدی(  1337( گلپايگانی  صافی  جواد  محمد  ملا  آيت الله  بزرگوار،  اديب  فقیه،  رحلت 
خورشیدی(  1395( سالگی   48 در  تلويزيون  و  سینما  بازيگر  جوهرچی،  حسن  درگذشت 

برگزاری دادگاه تروریست های حرم شاهچراغ)ع(
نخستین جلسه دادگاه رسیدگی به پرونده دادخواهی خانواده های 
شهدا و آسیب دیدگان ناشی از اقدامات گروهگ تروریستی در حرم 
مطهر احمدبن موسی)ع(، روز یکشنبه با حضور کارشناسان رسمی 
قوه قضاییه، جمعی از حقوق دانان، خانواده های شهدا و وکلای آنان 

در مجتمع قضایی امام خمینی)ره( برگزار شد.

]شهروند[      در ایامی به سر می بریم که مردم قهرمان غزه در حال چیدن ثمره مقاومت خود در برابر دشمن تا دندان مسلح صهیونیستی هستند. این روزها کاروان های اسرای 
فلسطینی به لطف ایستادگی حماس بر سر شروط خود، در میان استقبال گسترده مردم وارد کرانه باختری شده و همچون آیینه دق وزرای تندروی کابینه بنیامین نتانیاهو را به 
رجزخوانی های خنده دار واداشته اند. تصاویر بازگشت پیروزمندانه فلسطینی ها به شمال غزه نیز به قدری باشکوه بودند که ایتامار بن گویر، وزیر مستعفی امنیت داخلی رژیم 
صهیونیستی درباره آن گفت همه تلاش اسرائیل طی ماه های اخیر این بود که چنین صحنه هایی را شاهد نباشیم و همین ثابت می کند که حماس در نبرد با ما پیروز شده است. ده ها 
سال پیش از این تاریخ، شیخ عزالدین قسام قبل از هر کسی، مبارزه با دولت دست نشانده بریتانیا در فلسطین را آغاز کرد تا الگوی نسل های بعدی و کسانی چون شیخ احمد یاسین، 
عبدالعزیز رنتیسی، اسماعیل هنیه، یحیی سنوار، محمد ضیف، و دیگران در این مبارزه مقدس شود. اما جالب آن که این روزهای فراموش نشدنی مصادف شده است با مناسبتی مهم 

در تاریخ سرزمین فلسطین.  

آرمان و اسلحه  بر زمین افتاده »ساف« در دستان »حماس«

اسدالله علم، وزیر دربار و از نزدیکترین 
چهره ها به محمدرضا شاه، تنها رجل 
که  است  دوم  پهلوی  دوران  سیاسی 
همنشینی  سال   ١٠ از  خود  خاطرات 
نزدیک با شخص شاه و خاندان پهلوی 
کرده است. این تقریرات در  را مکتوب 
»یادداشت های  عنوان  تحت  جلد   ٧
علم« به چاپ رسیده اند و ما در این 
را  یادداشت ها  این  تناوب  به  ستون 

مرور می کنیم.

کلک انگلیس، عقل اقبال!
دکتر منوچهر اقبال رئیس شرکت 
ملی نفت، یک هلی کوپتر می خواست 
به مناسبت تولد اعلیحضرت تقدیم 
کند و شاهنشاه رد کرده و فرموده 
است.  مشکل  آن  نگاهداری  بودند 
بازهم دکتر اقبال اصرار کرد، به این 
جهت من هم اصرار کردم که موضوع 
تعهد  سازنده  کمپانی  را  نگهداری 
می کند و مسئله ای نیست کـه بـه ایـن 
جهت آن را رد بفرمایید. فرمودند: »من 
می دانم انگلیسی ها یا حتی عوامل 
انگلیس به او فشار می آورند که این 
کار را بکند، منتها خودش نمی فهمد! 
می خواهند که اول من این هلیکوپتر 
را داشته باشم و کم کم آن را به ارتش 

بقبولانند.«53.10.3

نوکران باهوش اما پدرسوخته
روزنامه لوموند و هرالد تریبیون که 
اتهام  ]از  دولو  امیرهوشنگ  برائت 
قاچاق هروئین[ را نوشته بودند به 
عرض رساندم. شاهنشاه خوشحال 
شدند، فرمودند: »پیام دیروز را به 
نخست وزیر دادی؟« عرض کردم بلی 
دادم. فرمودند: »چه گفتی؟« عرض 
کردم، گفتم لازم نیست شما اقدامی 
بکنید. این مطلب اصولاً مهم نیست، 
به علاوه ما می دانستیم که این کار 
بالاخره روشن می شود، گو این که یک 
عده از اول خیلی بی جهت دستپاچه 
»فهمید؟«  فرمودند:  بودند.  شده 
عرض کردم، بیش از فهم، خیلی هم 
دستپاچه شد. خیلی خیلی خندیدند. 
فرمودند: »بیهوش که نیست!« گو این 
که پدرسوخته است، منتها شاه چه 
تحملی دارد... سال گذشته به سنت 
عجیبی  عریضه  )سوئیس(  موریتز 
عرض کردم و تا آن جا که اطلاع داشتم 
پته آقایان را بنابر وظیفه چاکری خودم 
نسبت به شاه بر باد دادم. عرض کردم 
مگر ممکن است اشخاصی فراماسون 
باشند، انترناسیونال باشند، عضو سیا 
باشند، بهایی باشند و باز هم علاقه مند 
به کشور؟ انگار عریضه من به دست 
شاهنشاه نرسیده است، هرگز به روی 

من نیاوردند.

ولخرجی های  مادر علیاحضرت
عرض کردم فریده خانم )مادر شهبانو( 
را دیشب دیدم. به من اعتراض کردند 
چرا این قدر کار می کنید؟ شاهنشاه 
خندیدند. فرمودند: »عاقل تر از آن 
است که به شهبانو چیزی بگوید، 
به خصوص که این همه در ناز و نعمت 
سفر  مخارج  کردم  عرض  است.« 
ترکیه ایشان با آن که مهمان بودند، 
200 هزار تومان شد. فرمودند: »عیب 
ندارد، این ریخت و پاش ها را باید تحمل 
کرد. چیزی که هست علیاحضرت 
می گویند شما که می کنید بد است، 
اما من که برای یک عده می کنم عیبی 
ندارد.« عرض کردم علیاحضرت هم 
اینطور نمی فرمایند، ولی قدری در راه 
عوام فریبی افتاده اند. حق هم دارند، 
چون مادر ولیعهد است و به هر صورت 
مسلم است که بعد از شاهنشاه دردسر 

زیاد خواهند داشت.51.9.22

معرفی مهدی بازرگان به عنوان نخست وزیر
کام هایزر در جلب موافقت ارتش با بختیار و تلاش نا

مهندس مهدی بازرگان توسط امام  خمینی)ره (، رهبر کبیر انقلاب اسلامی، 
به عنوان نخست وزیر دولت موقت تعیین شد. حکم نخست وزیری دو روز بعد 
در آمفی تئاتر مدرسه علوی به بازرگان اعطا شد و امام  خمینی)ره( در مراسم 
اعطای حکم طی یک سخنرانی بازرگان را پیشنهاد شورای انقلاب خواندند و به 
شاپور بختیار، نخست وزیر غیرقانونی دولت شاهنشاهی، اخطار دادند با دولت 
موقت انقلاب مخالفتی نکند. در بخشی از حکم امام خمینی)ره( آمده بود: »بنا 
به پیشنهاد شورای انقلاب، بر حسب حق شرعی و حق قانونی ناشی از آرای 
اکثریت قاطع قریب به اتفاق ملت ایران که طی اجتماعات عظیم و تظاهرات 
وسیع و متعدد در سراسر ایران نسبت به رهبری جنبش ابراز شده  است و به 
موجب اعتمادی که به ایمان راسخ شما به مکتب مقدس اسلام و اطلاعی که 
از سوابق تان در مبارزات اسلامی و ملی دارم، جنابعالی را بدون در نظر گرفتن 
روابط حزبی و بستگی به گروهی خاص، مأمور تشکیل دولت موقت می نمایم 
تا ترتیب اداره امور مملکت و خصوصاً انجام رفراندوم و رجوع به آرای عمومی 
ملت درباره تغییر نظام سیاسی کشور به جمهوری اسلامی و تشکیل مجلس 
موسسان از منتخبین مردم جهت تصویب قانون اساسی نظام جدید و انتخاب 
مجلس نمایندگان ملت بر طبق قانون اساسی جدید را بدهید.« شاپور بختیار 
بعد از اعلام خبر تعیین مهدی بازرگان به عنوان نخست وزیر دولت موقت، طی 
مصاحبه ای مطبوعاتی اعلام کرد با این که جمهوری اسلامی برایش امری 
مجهول است اما همچنان اصرار دارد که درهای مذاکره با آیت الله خمینی)ره( 
را باز بگذارد. او بار دیگر با تأکید بر این که نه با شاه و نه با آیت الله خمینی)ره( 
سازش نمی کند و اجازه تشکیل دولت موقت را نمی دهد، تهدید کرد کسانی را 
که جنگ داخلی راه بیندازند مقابل جوخه آتش قرار می دهد. بختیار در پایان 
از ممنوع الخروج شدن 200 نفر از وزرای سابق، معاونین وزارتخانه ها، مدیران 

بخش خصوصی، استانداران و مدیران کل به دستور دولت خبر داد.

سرتیتر رویدادهای انقلاب در ١٥ بهمن سال ١٣٥٧
»ژنرال  هایزر فرستاده ویژه آمریکا به ایران با اتمام مأموریت خود عازم آمریکا 
شد. وظیفه  هایزر مجاب کردن نظامیان ایران برای حمایت از بختیار بود«، 
»آیت الله سیدمحمدباقر صدر با ارسال نامه ای از عراق برای امام  خمینی)ره( 
از مبارزات ملت ایران حمایت کرد«، »ارتشبد فریدون جم طی اظهار نظری 
در لندن اعلام کرد فقط تفاهم رهبران مذهبی با ارتش می تواند بحران را حل 
کند«، »کارکنان نخست وزیری به منظور پشتیبانی از مبارزات ملت مبارز 
ایران اعتصاب کردند. همچنین گروهی از نمایندگان مجلس شورای ملی پس 

از استعفا به دیدار امام  خمینی)ره( رفتند.«

مهار افسردگی شدید و غیرقابل درمان
FDA با یک اسپری بینی جدید و تأیید شده توسط

»افسردگی شدید« رایج ترین اختلال روانی در جهان است و آمار مبتلایان 
به آن هر سال در حال افزایش است. بررسی ها نشان داده اند که تنها 30 درصد 
از افراد مبتلا به افسردگی شدید با یک داروی ضد افسردگی به بهبودی کامل 
می رسند و 50 درصد از بیماران هیچ بهبودی با یک دارو نشان نمی دهند. اما به 
نظر می رسد قرار است گشایشی در این امر حاصل شود. »اسپراباتو« یک اسپری 
بینی است که اخیراً توسط اداره غذا و داروی ایالات متحده )FDA( برای درمان 
افسردگی شدید  تایید شده است. این دارو مخصوص افرادی است که به حداقل 

دو داروی ضد افسردگی خوراکی پاسخ نداده اند. 
اسپراباتو در مطالعات بالینی نشان داده است که نسبت به دارونما، تاثیر 
سریع تری در بهبود علائم افسردگی دارد. در یکی از مطالعات، 22 درصد از 
کسانی که دوز 84 میلی گرم اسپراباتو مصرف کرده بودند، به بهبودی قابل 
توجهی رسیدند، در حالی که تنها 8 درصد از افرادی که دارونما مصرف کرده 
بودند، به این سطح از بهبودی رسیدند. در حقیقت این تاییدیه یک گام مهم 
برای درمان کسانی است که به درمان های سنتی پاسخ نمی دهند. فی الواقع 
اسپراباتو یک گزینه سریع تر و مؤثرتر از درمان های معمول است. در حالی که 

داروهای ضد افسردگی معمولی زمان زیادی برای اثرگذاری نیاز دارند.

نکات کاربردی حقوقی برای همه به زبان ساده
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را 
افزایش بدهند. این امر موجب تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت 
قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش 
مراجعات مردم به نهادهای قضایی و شبه قضایی، همچنین 
فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از قانون خواهد شد.

وکالت در »طلاق و مهریه«
از آنجا که حق طلاق در قوانین فقط با مردان است و زنان به دشواری می توانند 
در شرایط سخت زندگی طلاق بگیرند، با تعیین شرط وکالت بلاعزل زن در 
گرفتن طلاق و قید آن در سند ازدواج، در صورت به وجود آمدن شرایطی که 
راهی به جز جدایی ندارد، زنان نیز می توانند همانند مردان بدون سختی جدا 
شوند. همچنین از آنجا که در مهریه بالای 110 سکه فقط وقتی که مرد توانایی 
مالی داشته باشد، قانون او را ملزم به پرداخت می کند و مهریه کمتر از 110 سکه 
نیز با اثبات ناتوانی مرد قسط بندی می شود، بهتر است مهریه نیز کم باشد تا 

طرفین در شرایط ناسازگاری بدون کشمکش جدا شوند.
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برف در  مدفــون  ایران، 
سوئیس در  ها،  پهلوی 

53 سال پیش در چنین روز هایی، یعنی نیمه بهمن 1350 خورشیدی، اکثر 
نقاط ایران درگیر بارش برف و سرمایی طاقت فرسا بود. بارش برف و سرمای 
شدید برای روزهای مدید ادامه داشت تا به این ترتیب یکی از بزرگترین 
بوران های تاریخ بشر در ایران به ثبت برسد. این وضعیت مرگ بیش  از 4 هزار 
نفر را به دنبال داشت و هنوز تنها بوران ثبت  شده در تاریخ است که موجب مرگ 
بیش  از هزار نفر شد. جالب این که در همین ایام خاندان پهلوی به روال هر سال 
و بدون در نظر گرفتن شرایط اضطراری کشور، برای تفریحات زمستانی در 
دهکده سن موریتز سوئیس اقامت داشتند و با وجود اطلاع از این وضعیت بغرنج، 

تعطیلات خود را نیمه کاره رها نکردند.

هندوانه اعراب زیر بغل ساف و عرفات!
5٦  سال پیش در چنین روزی، برابر 3 فوریه 19٦9 میلادی، یاسر عرفات، معروف به 
 ابوعمار، با اتفاق نظر رهبران دیگر گروه های مقاومت فلسطینی، در رأس مهمترین و البته 
مشهور ترین تشکیلات مبارزه با اشغالگری صهیونیست ها، یعنی سازمان آزادی بخش 
فلسطین )ساف( قرار گرفت.  در تاریخ سازمان آزادی بخش فلسطین که بخش اعظم و مهم 
آن در دوران ریاست یاسر عرفات سپری شد، فراز و فرودهای فراوانی را می توان مشاهده کرد. 
اما به واقع »ساف« از چه زمانی نماینده اکثریت فلسطینی ها در امر مبارزه با اشغالگری شد؟ 
سازمان آزادی بخش فلسطین کار خود را از ماه می سال  19٦4 میلادی در شهر بیت المقدس 
آغاز کرد. حدود یک دهه بعد اتحادیه عرب آن را به عنوان  تنها نهاد مشروع برای نمایندگی 
مردم فلسطین به رسمیت شناخت که احتمالاً در وهله نخست حرکتی مثبت باید ارزیابی 
شود، اما در حقیقت کشورهای عربی با این شناسایی مشکل فلسطین را از گردن خود باز 

کرده و با کمال میل ساف را پرچمدار خط مقدم مبارزه با اسرائیل معرفی کردند.

مغبون ترین شخصیت عرب تمام تاریخ!
یاسر عرفات از 19٦9 تا لحظه مرگ یعنی سال 2004 میلادی، به مدت 35 سال ریاست 
سازمان آزادی بخش فلسطین را بر عهده داشت. کارنامه سیاسی عرفات نیز همچون سازمان 
تحت ریاست او، شامل فراز و فرودهای بسیاری است. امروز شاهد هستیم که برخی مقام 
عرفات را تا حد یک قدیس بالا می برند و از آن طرف هستند کسانی که او را وطن فروش، 
خائن و ترسو می دانند. عرفات در زندگی سیاسی خود کم خبط و خطا نداشت که بارزترین 
آن ها را می توان حمایت از صدام حسین در ماجرای اشغال کویت قلمداد کرد. اما بدون 
شک نقطه عطف زندگی سیاسی یاسر عرفات را باید تصمیم او برای به رسمیت شناختن 
اسرائیل برشمرد، قماری بزرگ که جز باخت حاصلی برای ابوعمار نداشت. به شهادت آگاهان 
امتیازی که او در پیمان  سازش با صهیونیست ها به دست آورد در برابر چیزهایی که از دست 
داد بسیار ناچیز بود، تا به این ترتیب از یاسر عرفات  به عنوان مغبون ترین شخصیت جهان 

عرب در تاریخ یاد شود.
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